## [p. 121] DE NOMINE

Pars prior est nomen uarians sine tempore casus.	1
Rem certam ostendit proprium, ceu <i>Roma, Corinthus</i> .	2
Appellatiuum uero communia multis demonstrat, non certum aliquid, ceu <i>palma, triumphus</i> .	3
Sit collectiuum numero quod multa priori significat, ceu <i>turba, genus, pars, agmen et ordo</i> .	4

1) Nomen est pars orationis quae casus habet neque tempora adsignificat, ut *musa, dominus*.

2) Nomen proprium est quod res proprias atque certas significat, ut *Romulus, Roma*.

3) Appellatiuum est quod res communes atque incertas significat, ut *rex, oppidum*.

4) Collectiuum est quod numero singulari significat multitudinem, ut *populus, gens, turba*.

Id ‘substantiium’ seu <sup>[1]</sup> ‘fixum’ dicito nomen quod per se uerbum comitatur, ut <i>Ebora floret</i> .	1
Omne adiectiuum seu mobile poscit aperte uel tacite fixum esse simul, quo oratio fiat integra, ceu <i>Bubula cautus non uescitur aeger</i> .	2
Mobile quot formas recipit? Datur una quibusdam, accipiunt nonnulla duas, tres multa capessunt.	3

1) Substantiium seu fixum nomen est quod per se in oratione esse potest, ut *Dux imperat, Miles obtemperat*.

2) Adiectiuum nomen, mobile seu appositum, est quod in oratione esse non potest sine sustantiuo aperte uel occulte. Aperte, ut *Dux prudens, si strenuos milites dictoque audientes habeat, facile hostes superabit*. Occulte, ut *Qui tertiana laborant non uescuncur bubula*, hoc est, *tertiana febri, bubula carne*.

3) Adiectiuum nomen uel habet tres formas, ut *bonus, bona, bonum*; uel duas, ut *breuis et breue*; uel unam, ut *prudens, felix*.

**Schol. 4.<sup>[2]</sup> De nominibus substantiuis et adiectiuis**

Varro solet nomina propria simpliciter ‘nomina’ appellare, appellatiua uero ‘uocabula’; item illa ‘finita’, haec ‘infinita’. *Sequitur*, inquit lib. 1 *De Analog.*, *de nominibus, quae differunt a uocabilis ideo, quod sunt finita ac significant res proprias, ut ‘Paris’, ‘Helena’, cum uocabula sint infinita ac*

<sup>[1]</sup>seu *E<sup>2</sup>*] ceu *E<sup>1</sup>* <sup>[2]</sup>Schol. 4 ... ‘peruigil’ et simili [p. 123] *E<sup>1</sup>*] om. *E<sup>2</sup>*.

**[p. 121] O NOME**

A parte principal é o nome, que varia em casos, mas não em tempo.	1
O nome próprio indica uma coisa certa, como <i>Roma</i> , <i>Corinthus</i> ;	2
O apelativo, porém, remete não para algo determinado, mas para coisas comuns a muitos, como <i>palma</i> , <i>triumphus</i> .	3
Considere-se coletivo o nome que no singular significa várias coisas, como <i>turba</i> , <i>genus</i> , <i>pars</i> , <i>agmen</i> e <i>ordo</i> .	4